

Grupo	Código CATMAT	Item	Descrição Detalhada	Unidade de Medida	Quantidade Mínima	Quantidade Máxima UBAJARA	Quantidade Máxima SOBRAL	Quantidade Máxima TOTAL	Banco de Preços	Internet	Valor Máximo Aceitável	TOTAL
1 - Leite e Derivados	446653	Cream Cheese	Queijo cremoso tipo cream cheese. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 150 g.	KG	13	68	60	128	R\$ 14,00	R\$ 11,59	R\$ 12,80	R\$ 1.637,76
	446535	Creme de Leite (caixa)	Creme de Leite, com gordura láctea - teor de gordura 17 %, embalagem tetrapack. Validade de no mínimo 06 meses. Embalagem de 200 g.	CX	49	240	250	490	R\$ 6,04	R\$ 3,50	R\$ 4,77	R\$ 2.337,30
	446534	Creme de leite (lata)	Creme de leite –100% de origem animal , teor de gordura 25%. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Embalagem de 300 g.	LATA	6	60		60	R\$ 7,37	R\$ 9,79	R\$ 8,58	R\$ 514,80
	446536	Creme de leite fresco	Teor Gordura: De 35% De Gordura. Pasteurizado. Tipo: Creme de leite fresco. Embalagem: garrafas refrigeradas de 500g.	KG	1	10		10	R\$ 19,68	R\$ 23,99	R\$ 21,84	R\$ 218,35
	446701	logurte Natural	logurte integral natural. Sem açúcar. Dois ingredientes: leite e fermento. Embalagem de 170 g.	KG	19	169	20	189	R\$ 6,13	R\$ 3,39	R\$ 4,76	R\$ 899,64
	312777	Leite Condensado	Leite condensado integral. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem de 395 g.	LATA	49	240	250	490	R\$ 11,72	R\$ 6,21	R\$ 8,97	R\$ 4.392,85
	446019	Leite em Pó	Leite de vaca em pó integral instantâneo. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200 g.	PCT	39	147	240	387	R\$ 6,62	R\$ 8,45	R\$ 7,54	R\$ 2.916,05
	445995	Leite Pasteurizado	Leite in natural pasteurizado em saco de um litro tipo A, teor de gordura de 3%. Embalagem de 1L.	Sacola	28	177	100	277	R\$ 5,82	R\$ 6,99	R\$ 6,41	R\$ 1.774,19
	445995	Leite UHT	Leite de vaca integral uht. Teor de gordura 3%. Embalagem de 1 L.	CX	78	412	360	772	R\$ 4,90	R\$ 11,97	R\$ 8,44	R\$ 6.511,82
	446394	Manteiga	Manteiga sem sal, de primeira qualidade, com teor mínimo de 80% de lipídeos. Embalagem de 200 g.	KG	41	310	100	410	R\$ 17,46	R\$ 17,90	R\$ 17,68	R\$ 7.248,80
	616858	Margarina sem sal	Margarina sem sal, embalagem de 500 g	KG	11	27	80	107	R\$ 10,00	R\$ 9,79	R\$ 9,90	R\$ 1.058,77
	463699	Margarina com sal	"Margarina", composição básica óleos vegetais, líquidos e hidrogenados, com Sabor. com sal. 80% de lipídeos. Embalagem com 500 g.	KG	12	11	100	111	R\$ 10,87	R\$ 9,59	R\$ 10,23	R\$ 1.135,53
	453599	Manteiga de garrafa/sertão/da terra (com sal)	Manteiga de garrafa/sertão/da terra (com sal). Embalagem: garrafa de 500 g.	KG	3	30		30	R\$ 18,83	R\$ 25,00	R\$ 21,92	R\$ 657,45
	446669	Queijo Brie	Queijo brie. Mofo branco. Embalagem: peça de 1 quilograma.	KG	1	4		4	R\$ 69,00	R\$ 70,00	R\$ 69,50	R\$ 278,00
	447072	Queijo Coalho	Queijo branco do tipo coalho. Embalagem: peça de 500 g	KG	10	70	30	100	R\$ 22,67	R\$ 31,00	R\$ 26,84	R\$ 2.683,50

446665	Queijo Gorgonzola	Queijo gorgonzola, com veios azuis-esverdeados devido a ação do fungo penicilium roqueforti. Embalagem: peça de 300 g.	KG	5	44		44	R\$ 56,80	R\$ 121,99	R\$ 89,40	R\$ 3.933,38
446681	Queijo Gruyere	Queijo gruyere. Embalagem: peça de 200 g.	KG	5	50		50	R\$ 117,70	R\$ 18,51	R\$ 68,11	R\$ 3.405,25
446657	Queijo Minas Meia Cura	Queijo minas meia cura ou minas padrão, sem maturação. Embalagem: peça de 500 g.	KG	1	6		6	R\$ 34,33	R\$ 48,49	R\$ 41,41	R\$ 248,46
446633	Queijo Muçarela	Queijo, tipo muçarela. Embalagem: peça de 500 g.	KG	12	59	60	119	R\$ 33,50	R\$ 23,99	R\$ 28,75	R\$ 3.420,66
446676	Queijo Muçarela de Búfala	Queijo muçarela de búfala em formato de bolas. Embalagem de 150 g.	KG	1	10		10	R\$ 22,04	R\$ 29,90	R\$ 25,97	R\$ 259,70
446645	Queijo Parmesão	Queijo tipo parmesão. Embalagem: peça de 300 g.	KG	14	108	30	138	R\$ 54,33	R\$ 48,49	R\$ 51,41	R\$ 7.094,58
373255	Requeijão	Requeijão cremoso, tipo catupiry. Embalagem de 250 g.	KG	9	46	36	82	R\$ 14,46	R\$ 16,49	R\$ 15,48	R\$ 1.268,95
216772	Ricota	Ricota (fresca). Embalagem: peça de 400 g.	KG	3	25		25		R\$ 20,82	R\$ 20,82	R\$ 520,50
448750	Queijo Manteiga	Queijo manteiga em formato retangular. Embalagem de 500 g.	KG	2	12		12	R\$ 40,00	R\$ 19,65	R\$ 29,83	R\$ 357,90
454304	Queijo Ementhal	Queijo ementhal. Embalagem: peça de 500 g.	KG	2	12		12		R\$ 69,46	R\$ 69,46	R\$ 833,52
446666	Queijo Gouda	Queijo gouda. Embalagem: peça de 500 g.	KG	1	10		10	R\$ 104,79	R\$ 55,99	R\$ 80,39	R\$ 803,90
446668	Queijo do Reino	Queijo do reino. Embalagem: peça de 500 g.	KG	1	10		10		R\$ 46,42	R\$ 46,42	R\$ 464,20
446536	Nata	Nata fresca. Embalagem: 300 g.	KG	2	20		20	R\$ 12,46	R\$ 11,99	R\$ 12,23	R\$ 244,50
446680	Queijo provolone	Queijo provolone. Embalagem: 300 g.	KG	3	30		30	R\$ 42,63	R\$ 33,90	R\$ 38,27	R\$ 1.147,95
446649	Queijo Parmesão	Queijo, tipo parmesão, ralado. Embalagem: sachê de 100 g.	KG	13	30	100	130	R\$ 6,97	R\$ 12,99	R\$ 9,98	R\$ 1.297,40
281590	Coalho	Coalho, apresentação: líquido. Embalagem de 200 ml.	L	2	7	4	11	R\$ 27,06	R\$ 17,98	R\$ 22,52	R\$ 247,72
										TOTAL GRUPO 1 =	R\$ 59.813,36
447401	Alcatra	Alcatra bovino, congelada. Embalagem de 1 kg.	KG	2	20		20	R\$ 35,77	R\$ 35,99	R\$ 35,88	R\$ 717,60
447668	Bacon	Bacon defumado em pedaço. Embalagem de aproximadamente 450 g.	KG	4	15	24	39	R\$ 30,62	R\$ 28,99	R\$ 29,81	R\$ 1.162,40
448548	Barriga suíno	Barriga suína, congelada. Embalagem de 1 kg.	KG	1	10		10	R\$ 21,30	R\$ 24,99	R\$ 23,15	R\$ 231,45
447509	Bisteca suíno	Bisteca suína, congelada. Embalagem de 1 kg.	KG	2	15		15	R\$ 27,33	R\$ 15,99	R\$ 21,66	R\$ 324,90
447736	Carne de Sol	Carne de sol. Embalagem de 1 kg.	KG	6	23	30	53	R\$ 42,66	R\$ 41,99	R\$ 42,33	R\$ 2.243,23
447453	Contra-filé	Contra filé bovino. Embalagem de 1 kg.	KG	1	10		10	R\$ 38,28	R\$ 49,99	R\$ 44,14	R\$ 441,35

											TOTAL GRUPO 2 =	R\$ 25.921,46
Frutas, Verduras e Legumes-FLV	464383	Caju	Caju in natura maduro	KG	12	32	80	112	R\$ 27,97	R\$ 69,99	R\$ 48,98	R\$ 5.485,76
	464424	Mirtilo	Fruta Tipo: Mirtilo / Blueberry Apresentação: Natural	KG	1	5		5	R\$ 11,62	R\$ 14,99	R\$ 13,31	
	464333	Pêssego	Fruta Tipo: Pêssego Apresentação: Natural	KG	1	5		5	R\$ 12,93	R\$ 34,99	R\$ 23,96	
	464367	Limão siciliano	Limão Siciliano in natura maduro	KG	1	10		10	R\$ 9,10	R\$ 14,99	R\$ 12,05	R\$ 120,45
	464374	Abacaxi	Abacaxi in natura variedade pérola	UND	16	29	120	155	R\$ 9,76	R\$ 8,33	R\$ 9,05	R\$ 1.401,98
	464398	Limão tahiti	Limão in natura	KG	13	105	8	121	R\$ 3,81	R\$ 4,70	R\$ 4,26	R\$ 514,86
	464406	Manga	Manga tommy atkins in natura	UND	12	60	60	120	R\$ 5,78	R\$ 9,09	R\$ 7,44	R\$ 892,20
	464393	Laranja	Laranja in natura	KG	8	62		72	R\$ 2,83	R\$ 5,55	R\$ 4,19	R\$ 301,68
	464447	Morango	Morango in natura	KG	8	53	20	73	R\$ 34,78	R\$ 14,90	R\$ 24,84	R\$ 1.813,32
	464365	Uva	Uva thompson, verde, sem semente, in natura	KG	2	20		20	R\$ 17,74	R\$ 10,90	R\$ 14,32	R\$ 286,40
	464405	Mamão	Mamão in natura verde, variedade formosa	UND	3	14	8	22	R\$ 5,33	R\$ 6,55	R\$ 5,94	R\$ 130,68
	464345	Tamarindo	Tamarindo in natura	KG	2	12		12	R\$ 12,50	R\$ 12,99	R\$ 12,75	R\$ 152,94
	464400	Maça	Maça in natura, variedade gala	KG	7	54	10	66	R\$ 7,33	R\$ 12,99	R\$ 10,16	R\$ 670,56
	464381	Banana	Banana in natura, variedade prata	KG	14	80	60	140	R\$ 7,07	R\$ 9,99	R\$ 8,53	R\$ 1.194,20
	464415	Maracujá	Maracujá amarelo in natura	KG	15	44	90	143	R\$ 10,73	R\$ 6,99	R\$ 8,86	R\$ 1.266,98
	308741	Coco Seco	Coco seco in natura	UND	10	44	50	94	R\$ 6,51	R\$ 9,99	R\$ 8,25	R\$ 775,50
	464377	Banana da Terra	Banana da terra in natura verde	UND	8	80		80	R\$ 4,99	R\$ 11,99	R\$ 8,49	R\$ 679,20
	464352	Maçã verde	Maçã verde in natura	UND	2	20		20	R\$ 11,78	R\$ 14,99	R\$ 13,39	R\$ 267,70
	464373	Abacate	Abacate in natura maduro	UND	5	48		48	R\$ 4,63	R\$ 8,99	R\$ 6,81	R\$ 326,88
	464444	Damasco	Damasco desidratado	KG	2	20		20	R\$ 57,35	R\$ 79,90	R\$ 68,63	R\$ 1.372,50
464392	Goiaba	Goiaba in natura	KG	10	31	60	91	R\$ 7,66	R\$ 15,70	R\$ 11,68	R\$ 1.062,88	
464485	Cajá	Polpa de cajá	KG	2	13		13	R\$ 9,98	R\$ 25,00	R\$ 17,49	R\$ 227,37	
464381	Banana verde	Banana in natura, variedade prata, estadio de maturação verde	KG	5	41		41	R\$ 4,92	R\$ 5,00	R\$ 4,96	R\$ 203,36	

464418	Melancia	Melancia in natura	UND	1	10		10	R\$ 1,96	R\$ 5,30	R\$ 3,63	R\$ 36,30
464339	Kiwi	Kiwi, in natura (Kg)	KG	1	2		2	R\$ 17,03	R\$ 25,99	R\$ 21,51	R\$ 43,02
464883	Uva Passas	Uvas passas sem sementes, com identificação, com identificação do produto e data de validade.	KG	6	21	30	51	R\$ 16,55	R\$ 21,90	R\$ 19,23	R\$ 980,48
463781	Cebola branca	Cebola branca in natura	KG	18	162	10	172	R\$ 3,38	R\$ 10,45	R\$ 6,92	R\$ 1.189,38
463806	Tomate	Tomate in natura	KG	26	170	80	255	R\$ 5,07	R\$ 4,99	R\$ 5,03	R\$ 1.282,65
463803	Tomate cereja	Tomate cereja in natura	KG	2	15		15	R\$ 23,60	R\$ 6,88	R\$ 15,24	R\$ 228,60
463754	Batata inglesa	Legume in natura, tipo batata inglesa, espécie lisa	KG	22	190	30	220	R\$ 3,84	R\$ 14,10	R\$ 8,97	R\$ 1.973,40
463770	Cenoura	Legume in natura, tipo cenoura	KG	12	100	20	120	R\$ 6,33	R\$ 2,99	R\$ 4,66	R\$ 559,20
463865	Alho poró	Alho poró in natura	UND	15	150		150	R\$ 10,11	R\$ 23,55	R\$ 16,83	R\$ 2.524,50
463938	Alho	Alho in natura (500 g)	KG	9	85	2	87	R\$ 18,30	R\$ 35,99	R\$ 27,15	R\$ 2.361,62
463878	Cebolinha	Cebolinha in natura (maço/unidade)	UND	20	164	28	192	R\$ 7,68	R\$ 4,79	R\$ 6,24	R\$ 1.197,12
479694	Coentro	Coentro in natura (maço/unidade)	UND	20	164	28	192	R\$ 3,44	R\$ 2,89	R\$ 3,17	R\$ 607,68
463930	Salsinha	Salsinha in natura (maço/unidade)	UND	16	156		156	R\$ 2,65	R\$ 3,99	R\$ 3,32	R\$ 517,92
463900	Gengibre	Gengibre in natura/ raíz (kg)	KG	3	22		22	R\$ 31,63	R\$ 9,99	R\$ 20,81	R\$ 457,82
463764	Berinjela	Berinjela in natura (kg)	KG	3	30		30	R\$ 3,29	R\$ 6,55	R\$ 4,92	R\$ 147,60
463749	Abobrinha	Abobrinha in natura (kg)	KG	2	20		20	R\$ 7,00	R\$ 5,99	R\$ 6,50	R\$ 129,90
463767	Beterraba	Beterraba in natura (kg)	KG	2	14		14	R\$ 7,53	R\$ 4,99	R\$ 6,26	R\$ 87,64
463796	Pepino	Legume in natura, tipo pepino, espécie comum (kg)	KG	2	20		20	R\$ 3,18	R\$ 5,99	R\$ 4,59	R\$ 91,70
463795	Mandioca	Mandioca in natura - macaxeira (kg)	KG	13	70	60	130	R\$ 2,59	R\$ 3,99	R\$ 3,29	R\$ 427,70
463809	Pimentão verde	Pimentão verde in natura (kg)	KG	5	37	4	41	R\$ 5,73	R\$ 9,99	R\$ 7,86	R\$ 322,26
463808	Pimentão vermelho	Pimentão vermelho in natura (kg)	KG	4	35		35	R\$ 15,78	R\$ 19,99	R\$ 17,89	R\$ 625,98
463802	Pimentão amarelo	Pimentão amarelo in natura (kg)	KG	4	35		35	R\$ 15,85	R\$ 19,99	R\$ 17,92	R\$ 627,20
463854	Alecrim	Alecrim fresco (maço/unidade)	UND	5	50		50	R\$ 3,45	R\$ 2,99	R\$ 3,22	R\$ 161,00
236442	Alface	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana (unidade)	UND	4	40		40	R\$ 4,00	R\$ 5,49	R\$ 4,75	R\$ 189,80
463836	Alface roxa	Verdura in natura, tipo alface, espécie roxa (unidade)	UND	2	20		20	R\$ 3,70	R\$ 5,40	R\$ 4,55	R\$ 91,00
463837	Brocolis	Verdura in natura, tipo brócolis, espécie comum (maço- unidade)	UND	5	45		45	R\$ 11,51	R\$ 7,00	R\$ 9,26	R\$ 416,48
463822	Couve manteiga	Verdura in natura, tipo couve, espécie manteiga (unidade)	UND	12	120		120	R\$ 6,27	R\$ 3,99	R\$ 5,13	R\$ 615,60
463798	Nabo	Verdura in natura, tipo nabo, espécie comum (kg)	KG	1	10		10	R\$ 22,67	R\$ 6,99	R\$ 14,83	R\$ 148,30
463839	Repolho branco	Verdura in natura, tipo repolho branco (unidade)	UND	2	15		15	R\$ 4,46	R\$ 4,99	R\$ 4,73	R\$ 70,88
463829	Repolho roxo	Verdura in natura, tipo repolho roxo (unidade)	UND	1	10		10	R\$ 8,97	R\$ 13,98	R\$ 11,48	R\$ 114,75
463818	Acelga	Verdura in natura, tipo acelga (unidade)	UND	2	15		15	R\$ 5,63	R\$ 6,99	R\$ 6,31	R\$ 94,65

463924	Pimenta dedo de moça	Pimenta dedo de moça in natura (kg)	KG	2	16		16	R\$ 22,33	R\$ 35,00	R\$ 28,67	R\$ 458,64
463923	Pimenta de cheiro	Pimenta de cheiro in natura (kg)	KG	2	13		13	R\$ 27,00	R\$ 29,90	R\$ 28,45	R\$ 369,85
463898	Hortelã	Hortelã fresco (unidade/maço)	UND	6	38		54	R\$ 3,81	R\$ 6,99	R\$ 5,40	R\$ 291,60
463753	Batata doce	Batata doce in natura (kg)	KG	2	16		16	R\$ 3,79	R\$ 4,99	R\$ 4,39	R\$ 70,24
463827	Salsão	Salsão in natura (maço/unidade)	UND	5	50		50	R\$ 3,50	R\$ 8,90	R\$ 6,20	R\$ 310,00
463780	Cebola roxa	Cebola roxa in natura (kg)	KG	3	30		30	R\$ 9,78	R\$ 19,45	R\$ 14,62	R\$ 438,45
463906	Manjerição	Manjerição fresco in natura (maço/unidade)	UND	5	50		50	R\$ 4,80	R\$ 2,99	R\$ 3,90	R\$ 194,75
463787	Champignon	Cogumelo champignon in natura, embalagem com kg.	KG	1	5	4	9	R\$ 36,20	R\$ 4,49	R\$ 20,35	R\$ 183,11
463785	Shimeju	Cogumelo shimeji in natura, embalagem com kg.	KG	1	4		4	R\$ 42,25	R\$ 52,00	R\$ 47,13	R\$ 188,50
463786	Shitake	Cogumelo shitake in natura, embalagem com kg.	KG	1	4		4		R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00
463748	Abóbora japonesa	Abóbora japonesa in natura (kg)	KG	1	10		10	R\$ 3,66	R\$ 14,39	R\$ 9,03	R\$ 90,25
463746	Jerimum leite	Jerimum leite in natura kg	KG	2	16		16	R\$ 3,53	R\$ 2,89	R\$ 3,21	R\$ 51,36
463826	Rúcula	Rúcula in natura (maço/unidade)	UND	2	20		20	R\$ 3,87	R\$ 4,49	R\$ 4,18	R\$ 83,60
463792	Quiabo	Quiabo in natura kg	KG	2	20		20	R\$ 7,46	R\$ 4,32	R\$ 5,89	R\$ 117,80
463831	Couve-flor	Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum (unidade)	UND	3	30		30	R\$ 6,63	R\$ 10,45	R\$ 8,54	R\$ 256,20
463824	Espinafre	Verdura in natura, tipo espinafre (unidade)	UND	2	20		20	R\$ 13,95	R\$ 4,99	R\$ 9,47	R\$ 189,40
463801	Pepino japonês	Legume in natura, tipo pepino japonês, espécie comum (kg)	KG	1	4		4	R\$ 3,79	R\$ 7,99	R\$ 5,89	R\$ 23,56
463791	Maxixe	Maxixe in natura	KG	1	4		4	R\$ 8,23	R\$ 10,99	R\$ 9,61	R\$ 38,44
										TOTAL GRUPO 3 =	R\$ 41.085,24
480242	Alga Nori	Alga marinha nori, embalagem com 50 folhas. Embalagem 140 g.	PCT	1	4		4	R\$ 66,00	R\$ 59,99	R\$ 63,00	R\$ 251,98
449048	Camarão Rosa (Médio)	Crustáceo in natura, espécie camarão, apresentação inteiro com cabeça e casca, gênero rosa, ref. 21/25. Embalagem de 1 kg.	KG	6	40	15	55	R\$ 116,00	R\$ 99,00	R\$ 107,50	R\$ 5.912,50
454688	Camarão Rosa (Grande)	Crustáceo in natura, espécie camarão, apresentação inteiro com cabeça e casca, gênero rosa, ref. 51/60. Embalagem de 1 kg.	KG	4	40		40	R\$ 206,63		R\$ 206,63	R\$ 8.265,20
449036	Lula	Crustáceo in natura, espécie lula, apresentação inteiro, tamanho grande	UND	2	20		20	R\$ 60,00	R\$ 34,95	R\$ 47,48	R\$ 949,50
454347	Mexilhão	Molusco in natura, espécie mexilhão. Embalagem de 500 g.	KG	1	10		10	R\$ 34,70	R\$ 39,90	R\$ 37,30	R\$ 373,00
448951	Pargo	Peixe in natura, espécie pargo, apresentação inteiro.	UND	2	20		20	R\$ 70,81	R\$ 11,29	R\$ 41,05	R\$ 821,00
449076	Polvo	Polvo eviscerado, congelado. Apresentação limpo. Embalagem de 1 kg.	KG	2	15		15	R\$ 90,76		R\$ 90,76	R\$ 1.361,40
449082	Surimi	Surimi, kani kama. Embalagem de 200 g.	KG	1	5		5	R\$ 13,55	R\$ 11,29	R\$ 12,42	R\$ 62,10

4 - Pescado e Derivados	464958	Tilápia	Peixe in natura, espécie tilápia, apresentação inteiro, fresco.	UND	12	34	80	114	R\$ 29,06	R\$ 12,00	R\$ 20,53	R\$ 2.340,42
	480244	Alga kombu	Alga marinha kombu, embalagem de 100g	PCT	2	4	10	14	R\$ 66,00	R\$ 21,00	R\$ 43,50	R\$ 609,00
	258070	Salmão	Filé de salmão in natura com pele. Embalagem de 1 kg.	KG	2	15	5	20	R\$ 74,26	R\$ 73,99	R\$ 74,13	R\$ 1.482,50
	448956	Atum	File de atum in natura. Embalagem de 1 kg.	KG	1	10		10	R\$ 47,04	R\$ 24,95	R\$ 36,00	R\$ 359,95
	454337	Filé de camarão rosa	Crustáceo in natura, espécie camarão, apresentação inteiro sem cabeça e sem casca, gênero rosa, ref. 21/25. Embalagem de 1 kg.	KG	6	50	10	60	R\$ 61,76	R\$ 220,00	R\$ 140,88	R\$ 8.452,80
	448955	Filé de peixe tilápia com pele	Filé de peixe, tipo Tilápia, de primeira qualidade, sem espinhas, íntegro, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; Para congelamento (6 graus); Embalado em saco plástico transparente contendo 1 kg, dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente do ministério da agricultura.	KG	2	20		20	R\$ 28,49		R\$ 28,49	R\$ 569,80
	448953	Filé de peixe tilápia sem pele	Filé de peixe, tipo Tilápia, de primeira qualidade, sem espinhas, sem pele, íntegro, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; Para congelamento (6 graus); Embalado em saco plástico transparente contendo 1 kg, dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente do ministério da agricultura.	KG	8	30	50	80	R\$ 38,33	R\$ 38,90	R\$ 38,62	R\$ 3.089,20
	449840	Camarão seco	Camarão seco, com casca e cabeça, tamanho grande. Embalagem de 1 kg.	KG	2	20		20	R\$ 48,95	R\$ 38,99	R\$ 43,97	R\$ 879,40
	448975	Bacalhau	Bacalhau desfiado. Embalagem 1 kg.	KG	2	12		12	R\$ 80,88		R\$ 80,88	R\$ 970,56
	454347	Sururu	Sururu, congelado, limpo. Embalagem de 1 kg.	KG	1	8		8	R\$ 68,52	R\$ 34,00	R\$ 51,26	R\$ 410,08
	448944	Peixe manjubinha	Peixe Manjubinha inteiro, congelado, limpo. Embalagem de 1 kg.	KG	1	8		8	R\$ 30,50	R\$ 38,90	R\$ 34,70	R\$ 277,60
448879	Peixe em posta	Peixe em posta, tipo robalo, congelado, limpo. Embalagem de 1 kg.	KG	3	30		30	R\$ 89,90	R\$ 69,95	R\$ 79,93	R\$ 2.397,75	
										TOTAL GRUPO 4 =	R\$ 39.835,74	
464530	Amêndoa	Amêndoa crua, sem açúcar. Embalagem de 500 g.	KG	1	7		7	R\$ 68,46	R\$ 89,90	R\$ 79,18	R\$ 554,26	

5 - Cereais e Derivados e

459077	Amido de Milho	Amido de milho, tipo maisena. Embalagem de 200 g.	KG	23	49	180	229	R\$ 2,85	R\$ 7,49	R\$ 5,17	R\$ 1.183,93
465325	Arroz de jasmim	Arroz de jasmim. Arroz basmati. Embalagem de 1kg.	KG	1	6		6	R\$ 28,47	R\$ 102,75	R\$ 65,61	R\$ 393,66
458912	Arroz (Sushi)	Arroz para sushi tipo I. Pacote de 1 kg.	KG	2	10	4	14	R\$ 18,90	R\$ 15,00	R\$ 16,95	R\$ 237,30
475579	Arroz Arbóreo	Arroz arbóreo, do tipo italiano, usado para fazer risoto. Embalagem de 1 kg.	KG	3	25		25	R\$ 6,93	R\$ 29,90	R\$ 18,42	R\$ 460,38
458906	Arroz polido	Arroz polido, tipo 1, longo. Embalagem de 1 kg.	KG	4	30	10	40	R\$ 6,11	R\$ 11,02	R\$ 8,57	R\$ 342,60
460501	Aveia	Aveia em flocos finos. Embalagem de 200 g.	KG	11	24	80	104	R\$ 5,06	R\$ 8,99	R\$ 7,03	R\$ 730,60
459017	Farinha de Milho	Farinha de milho para cuscuz, tipo flocão. Pacote com 500 g.	KG	8	49	30	79	R\$ 3,05	R\$ 15,29	R\$ 9,17	R\$ 724,43
459152	Farinha de Rosca	Farinha de Rosca. Pacote com 500 g.	KG	3	17	10	27	R\$ 8,14	R\$ 14,29	R\$ 11,22	R\$ 302,81
465332	Farinha de trigo especial sem fermento	Farinha de trigo especial sem fermento.Tipo 1. Industrial(panificação). Embalagem de 20kg	SACA	4	7	25	32	R\$ 130,80	R\$ 84,90	R\$ 107,85	R\$ 3.451,20
460263	Farinha de Trigo	Farinha de trigo sem fermento tipo I (doméstica). Embalagem de 1 kg.	KG	8	73		73	R\$ 6,85	R\$ 5,29	R\$ 6,07	R\$ 443,11
460262	Farinha de trigo integral	Farinha de trigo tipo Integral (doméstica). Embalagem de 1 kg. Característica Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	KG	2	3	15	18	R\$ 6,79	R\$ 8,90	R\$ 7,85	R\$ 141,21
326330	Trigo para quibe	Trigo para quibe ou triguilho. Grão integral seco. Embalagem 500g.	KG	1	4	4	8	R\$ 5,87	R\$ 10,10	R\$ 7,99	R\$ 63,88
465695	Farinha de tapioca granulada	Farinha de tapioca granulada. Embalagem de 500 g.	KG	4	26	10	36	R\$ 7,32	R\$ 22,49	R\$ 14,91	R\$ 536,58
479080	Farinha de milho amarela	Farinha de milho amarela, para farofa. Embalagem de 500 g.	KG	1	6		6	R\$ 3,03	R\$ 8,59	R\$ 5,81	R\$ 34,86
458918	Farinha de mandioca fina branca	Farinha de mandioca fina branca. Embalagem de 1 kg.	KG	2	15		15	R\$ 4,73	R\$ 4,24	R\$ 4,49	R\$ 67,28
459153	Farinha Panku	Farinha de rosca japonesa. Farinha para empanar. sushi. Farinha para tempurá. Embalagem de 1kg.	KG	2	6	6	12	R\$ 11,50	R\$ 31,49	R\$ 21,50	R\$ 257,94
477858	Farinha de amendoim	Aspecto Físico: Pó. Ingredientes: Farinha De Amenodim Torrado, Moido, Sem Casca. embalagem 500g	KG	1	4		4	R\$ 7,25	R\$ 13,49	R\$ 10,37	R\$ 41,48
459085	Fécula de Mandioca	Fécula de mandioca. Sem umidade e sem sujidades, com data de fabricação e prazo de validade. Pacote 1 kg.	KG	6	26	30	56	R\$ 5,50	R\$ 19,00	R\$ 12,25	R\$ 686,00
459080	Polvilho Azedo	Polvilho azedo. Embalagem de 500 g.	KG	2	12		12	R\$ 7,05	R\$ 9,75	R\$ 8,40	R\$ 100,80
459079	Polvilho Doce	Amido, aspecto fisico: tipo 1, acidez: polvilho doce, base: de mandioca. Embalagem de 1 kg.	KG	3	26		26	R\$ 7,46	R\$ 19,65	R\$ 13,56	R\$ 352,43
465693	Goma de tapioca fresca	Massa pronta para tapioca. Embalagem de 1 kg.	KG	1	10		10	R\$ 10,00	R\$ 5,99	R\$ 8,00	R\$ 79,95
464556	Feijão fava	Feijão tipo fava. Grão seco. Embalagem isenta sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de	KG	3	4	20	24	R\$ 23,00	R\$ 44,00	R\$ 33,50	R\$ 804,00

Fermentos

464553	Feijão Carioca	Feijão carioca tipo 1. Embalagem de 1 kg.	KG	1	6		6	R\$ 9,06	R\$ 6,99	R\$ 8,03	R\$ 48,15
464562	Feijão Fradinho	Feijão fradinho. Embalagem com 1 kg.	KG	1	10		10	R\$ 10,31	R\$ 4,99	R\$ 7,65	R\$ 76,50
464556	Feijão verde	Feijão verde in natura fresco. Embalagem de 500 g.	KG	2	16		16	R\$ 15,98		R\$ 15,98	R\$ 255,68
464552	Feijão preto	Feijão preto, tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com	KG	2	12		12	R\$ 8,47	R\$ 10,49	R\$ 9,48	R\$ 113,76
464569	Grão de Bico	Grão de bico, tipo 1, nova. Embalagem 500 g.	KG	1	10		10	R\$ 8,50	R\$ 10,15	R\$ 9,33	R\$ 93,25
464571	Lentilha	Lentilha, de 1ª qualidade. Acondicionado em pacote de 500 g.	KG	1	4		4	R\$ 8,69	R\$ 11,00	R\$ 9,85	R\$ 39,38
436615	Quinoa	Quinoa em grão. Grau alimentício. Embalagem 500 g.	KG	1	4		4	R\$ 17,38	R\$ 29,90	R\$ 23,64	R\$ 94,56
245275	Semente de Linhaça	Semente, espécie linhaça marrom, características adicionais grãos fisiologicamente desenvolvidos, maduros. Embalagem 250 g.	KG	2	4	8	12	R\$ 6,99	R\$ 19,90	R\$ 13,45	R\$ 161,34
464575	Soja em grãos	Soja, em grãos, de primeira qualidade. Pacote contendo 500 g.	KG	1	3		3	R\$ 7,99		R\$ 7,99	R\$ 23,97
427816	Coco ralado	Coco ralado desidratado. Pacote de 200 g.	KG	13	30	100	130	R\$ 4,75	R\$ 7,88	R\$ 6,32	R\$ 820,95
373203	Gergelim	Semente, tipo gergelim. Embalagem de 500 g.	KG	3	5	16	21	R\$ 14,80	R\$ 18,15	R\$ 16,48	R\$ 345,98
279262	Milho para canjica	Milho, em grãos, amarelo, para canjica e mungunzá, acondicionado em	KG	1	4	4	8	R\$ 4,98	R\$ 8,99	R\$ 6,99	R\$ 55,88
459013	Fubá fino	Farinha de milho fina, tipo fubá. Embalagem de 1 kg	KG	6	21	30	51	R\$ 3,75	R\$ 2,90	R\$ 3,33	R\$ 169,58
460526	Torrada	Torrada tracional. Embalagem com 142 g.	PCT	2	20		20	R\$ 5,87	R\$ 6,99	R\$ 6,43	R\$ 128,60
464532	Nozes	Nozes inteiras. Embalagem 200 g.	KG	1	7		7		R\$ 14,95	R\$ 14,95	R\$ 104,65
233876	Biscoito champagne	Biscoito champagne. Embalagem cx de 150 g.	PCT	3	19	10	29	R\$ 6,15	R\$ 14,71	R\$ 10,43	R\$ 302,47
235092	Bolacha água e sal	Bolacha água e sal, tipo cream cracker, Pacote 400g	PCT	7	28	40	68	R\$ 4,69	R\$ 4,99	R\$ 4,84	R\$ 329,12
481031	Fermento biológico seco	Fermento biológico seco. Composição: saccharomyces cerevisiae. Embalagem de 125 g.	PCT	6	18	40	58	R\$ 6,46	R\$ 13,95	R\$ 10,21	R\$ 591,89
462149	Fermento lácteo (termófilo)	Fermento, láctico, termófilo, para iogurte. Embalagem de aproximadamente 100 g.	PCT	3	3	20	23	R\$ 56,72	R\$ 32,90	R\$ 44,81	R\$ 1.030,63
459586	Fermento Químico	Fermento químico para bolo. Embalagem de 100 g.	PCT	12	38	80	118	R\$ 7,10	R\$ 5,90	R\$ 6,50	R\$ 767,00
446720	fermento para cerveja	Fermento específico para a fabricação de cerveja artesanal. Saccharomyces cerevisiae. Tipo ALE. Embalagem de 50 g à vácuo.	PCT	1	8		8	R\$ 228,64		R\$ 228,64	R\$ 1.829,12
383472	Proteína texturizada de soja	Proteína de soja texturizada emflocos, sabor: carne bovina, embalagemde 400 g	PCT	2	20		20	R\$ 5,46	R\$ 17,71	R\$ 11,59	R\$ 231,70
470686	Batata yacon	Batata yacon, innatura, 1 Kg	KG	1	2		2	R\$ 5,00	R\$ 12,97	R\$ 8,99	R\$ 17,97
468083	Café solúvel	Café solúvel empó, embalagem de 50 g	PCT	1	4		4	R\$ 29,50	R\$ 7,69	R\$ 18,60	R\$ 74,38
458999	Macarrão para lámen	Macarrão para lámen. Macarrão instantâneo. Embalagem de 80g	PCT	1	10		10	R\$ 1,42	R\$ 24,75	R\$ 13,09	R\$ 130,85
467294	Macarrão para yakissoba	Macarrão instantâneo. Embalagem de 500g.	PCT	1	6		6	R\$ 10,25	R\$ 8,50	R\$ 9,38	R\$ 56,25

	459002	Bifum	Macarrão chinês. Macarrão oriental. Macarrão fino feito de arroz. Embalagem de 200g.	PCT	1	6		6	R\$ 20,25	R\$ 17,90	R\$ 19,08	R\$ 114,45
											TOTAL GRUPO 5 =	R\$ 19.998,73
	422865	Cachaça branca	Cachaça branca, tipo artesanal. Aguardente de cana "branco" produzido de forma artesanal. Graduação alcoólica aproximada de 40%. Embalagem de 750 ml.	LITRO	8	42	32	74	R\$ 41,30	R\$ 29,90	R\$ 35,60	R\$ 2.634,40
	305869	Conhaque	Bebida alcoólica, tipo conhaque brandy (destilado de uvas) importado. Garrafa de 1 L.	LITRO	2	6	2	13	R\$ 109,00	R\$ 62,97	R\$ 85,99	R\$ 1.117,81
	605694	Curaçau	Curaçau blue. Garrafa de 720 ml.	LITRO	1	5	2	7	R\$ 85,00	R\$ 69,50	R\$ 77,25	R\$ 540,75
	438744	Espumante	Vinho branco espumante brut. Embalagem contendo 750 ml.	LITRO	3	20	10	30	R\$ 69,90	R\$ 49,99	R\$ 59,95	R\$ 1.798,35
	605694	Licor de Cacau	Licor de cacau. Bebida alcoólica licorosa a base de cacau. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos. Garrafa de vidro contendo 720 ml.	LITRO	1	2	2	4	R\$ 85,00	R\$ 59,80	R\$ 72,40	R\$ 289,60
	605694	Licor de Cassis	Licor de cassis – 720 ml. Bebida alcoólica licorosa a base de cassis. Garrafa de vidro contendo 720 ml. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos.	LITRO	1	2	2	4	R\$ 85,00	R\$ 59,80	R\$ 72,40	R\$ 289,60
	605694	Licor de Menta	Licor de menta – 720 ml. Bebida alcoólica licorosa a base de menta. Garrafa de vidro contendo 720 ml. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos.	LITRO	1	2		2	R\$ 85,00	R\$ 48,45	R\$ 66,73	R\$ 133,45
	422866	Rum Branco	Rum branco, nacional – 1L. Bebida alcoólica obtida do melaço da cana. Garrafa de vidro contendo 1L. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos tipo bacardi.	LITRO	1	2	8	10	R\$ 42,50	R\$ 37,00	R\$ 39,75	R\$ 397,50
	438727	Saquê	Saquê, bebida destilada de arroz. Garrafa de 750 ml.	LITRO	1	4	4	10	R\$ 79,00	R\$ 53,47	R\$ 66,24	R\$ 662,35
	422864	Tequila	Tequila ouro – 750ml. Destilado alcoólico de agave, conhecido como tequila, do tipo ouro. País de origem: México. Garrafa de vidro contendo 750 ml.	LITRO	1	3	2	6	R\$ 164,00	R\$ 128,00	R\$ 146,00	R\$ 876,00
	438751	Vinho Branco	Vinho branco seco proveniente da uva chardonnay. Garrafa de 750 ml.	LITRO	2	11	6	17	R\$ 55,50	R\$ 39,42	R\$ 47,46	R\$ 806,82
	438757	Vinho tinto - cabernet sauvignon	Vinho tinto cabernet sauvignon seco. Garrafa de 750 ml.	LITRO	3	20	6	26	R\$ 64,00	R\$ 59,81	R\$ 61,91	R\$ 1.609,53

6- Bebidas

438754	Vinho tinto - Merlot	Vinho tinto seco merlot 750 ml	LITRO	2	5	6	11	R\$ 66,40	R\$ 29,90	R\$ 48,15	R\$ 529,65
438729	Vodka	Vodka. Garrafa de vidro contendo 950 ml.	LITRO	5	42	6	48	R\$ 39,81	R\$ 39,51	R\$ 39,66	R\$ 1.903,68
438743	Espumante	Vinho branco espumante demi-sec. Embalagem contendo 750 ml.	LITRO	2	8	4	12	R\$ 70,12	R\$ 60,00	R\$ 65,06	R\$ 780,72
438724	Bebida Alcoólica - Aperitivo	Apperol. Garrafa de vidro contendo 750 ml.	LITRO	1	2	2	4	R\$ 69,90	R\$ 49,00	R\$ 59,45	R\$ 237,80
438724	Campari	Campari. Garrafa de vidro contendo 900 ml.	LITRO	1	4		8	R\$ 65,00	R\$ 59,98	R\$ 62,49	R\$ 499,92
438723	Gin	Gin seco. Garrafa de vidro de 1 L.	LITRO	2	2	2	12	R\$ 41,50	R\$ 95,55	R\$ 68,53	R\$ 822,30
438739	Cerveja	Cerveja pale ale, artesanal. Cerveja, nacional, de altafermentação, tipo pale ale. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto. Prazo de entrega: 10 dias consecutivos. Embalagem de vidro. Unidade.	LITRO	2	15	4	19	R\$ 22,50	R\$ 19,90	R\$ 21,20	R\$ 402,80
438737	Cerveja	Cerveja vienna lager, teor alcoólico: 7,6%, artesanal cerveja, nacional, de altafermentação, tipo vienna lager. Validade: na entrega não pode ter sido ultrapassado 20% do tempo de validade do produto. Embalagem de vidro de 355 ml.	LITRO	3	10	12	22	R\$ 13,80	R\$ 16,90	R\$ 15,35	R\$ 337,70
438737	Cerveja	Cerveja lager , teor alcoolico 4,6%. Cerveja, de altafermentação, tipo lager corona. Validade: na entrega não pode ter sido ultrapassado 20% do tempo de validade do produto. Embalagem de vidro contendo 355 ml.	LITRO	6	10	24	54	R\$ 13,80	R\$ 9,25	R\$ 11,53	R\$ 622,35
485600	Cerveja	Cerveja indian pale ale. Cerveja, nacional tipo indian pale ale. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	4	24	16	40	R\$ 20,00	R\$ 27,00	R\$ 23,50	R\$ 940,00
438739	Cerveja	Cerveja american pale ale. Cerveja, nacional tipo american pale ale. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	2	16	4	20	R\$ 20,00	R\$ 33,22	R\$ 26,61	R\$ 532,20
485528	Cerveja	Cerveja stout. Cerveja, nacional tipo stout. Embalagem de vidro contendo 350 ml.	LITRO	4	20	16	36	R\$ 20,00	R\$ 25,99	R\$ 23,00	R\$ 827,82
438739	Cerveja	Cerveja preta malzbier. Cerveja, nacional tipo malzbier. Embalagem de vidro contendo 350 ml.	LITRO	3	20	4	24	R\$ 5,45	R\$ 4,02	R\$ 4,74	R\$ 113,64
438739	Cerveja	Cerveja porter. Cerveja, nacional tipo porter. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	2	15	4	19	R\$ 55,00	R\$ 64,90	R\$ 59,95	R\$ 1.139,05

485527	Cerveja	Cerveja de trigo. Cerveja, nacional tipo weissbier ou witbier. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	5	20	30	50	R\$ 22,50	R\$ 19,99	R\$ 21,25	R\$ 1.062,25
485601	Cerveja	Cerveja pilsen. Cerveja, nacional tipo pilsen. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	4	20	16	36	R\$ 14,00	R\$ 14,99	R\$ 14,50	R\$ 521,82
438739	Cerveja	Cerveja red ale. Cerveja, nacional tipo red ale. Embalagem de vidro contendo 600 ml.	LITRO	4	16	16	32	R\$ 22,30	R\$ 11,99	R\$ 17,15	R\$ 548,64
440692	Lúpulo para cerveja	Lúpulo específico para a fabricação de cerveja artesanal. Tipo Cascade. Forma peletizado. Embalagem de 50 g à vácuo.	PCT	2	8	8	16	R\$ 238,81	R\$ 24,90	R\$ 131,86	R\$ 2.109,68
467485	Malte para cerveja	Malte específico para a fabricação de cerveja artesanal. Tipo Pale Ale. Cevada maltada. Grãos in natura. Embalagem de 1 kg.	KG	2	6	6	12	R\$ 46,50	R\$ 25,20	R\$ 35,85	R\$ 430,20
605694	Licor de pêssego	Licor de pêssego. Embalagem de vidro contendo 720 ml.	LITRO	1	2		2	R\$ 69,90	R\$ 53,99	R\$ 61,95	R\$ 123,89
438747	Vinho branco nacional	Vinho fino branco seco 750 ml - uva chardonnay.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 44,00		R\$ 44,00	R\$ 704,00
438749	Vinho branco nacional	Vinho fino branco seco 750 ml - uva riesling.	LITRO	3	10	6	22	R\$ 55,00		R\$ 55,00	R\$ 1.210,00
438750	Vinho branco nacional	Vinho fino branco seco 750 ml - uva Sauvignon Blanc.	LITRO	3	10	6	22	R\$ 63,60	R\$ 67,90	R\$ 65,75	R\$ 1.446,50
226448	Vinho branco	Vinho fino branco suave 750 ml - uva chardonnay.	LITRO	3	10	6	22	R\$ 82,50	R\$ 64,00	R\$ 73,25	R\$ 1.611,50
438760	Vinho tinto	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva tannat.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 69,00	R\$ 71,90	R\$ 70,45	R\$ 1.127,20
438757	Vinho tinto nacional	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva cabernet sauvignon.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 55,50	R\$ 66,00	R\$ 60,75	R\$ 972,00
438756	Vinho tinto nacional	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva merlot.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 64,00	R\$ 49,90	R\$ 56,95	R\$ 911,20
226436	Vinho tinto nacional	Vinho fino tinto suave 750 ml - uva cabernet sauvignon.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 64,00	R\$ 31,99	R\$ 48,00	R\$ 767,92
438750	Vinho branco importado	Vinho fino branco seco 750 ml de origem francesa.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 101,50	R\$ 83,15	R\$ 92,33	R\$ 1.477,20
226447	Vinho branco importado	Vinho fino branco seco 750 ml - uva chenin blanc de origem do país africa do sul.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 110,30	R\$ 59,90	R\$ 85,10	R\$ 1.361,60
226447	Vinhos tinto importado	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva camernere de origem uruguaio.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 55,50	R\$ 32,90	R\$ 44,20	R\$ 707,20
438757	Vinho tinto importado	Vinho fino tinto seco 750 ml de origem português.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 82,50	R\$ 60,99	R\$ 71,75	R\$ 1.147,92
438758	Vinho tinto importado	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva malbec de origem argentino.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 72,50	R\$ 55,50	R\$ 64,00	R\$ 1.024,00

226435	Vinho tinto importado	Vinho fino tinto seco 750 ml - uva shiraz de origem chileno.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 55,50	R\$ 29,90	R\$ 42,70	R\$ 683,20
226440	Vinho rosé nacional	Vinho fino rosé suave 750 ml .	LITRO	2	10	6	16	R\$ 44,00	R\$ 17,98	R\$ 30,99	R\$ 495,84
226444	Vinho rosé nacional	Vinho fino rosé seco 750 ml.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 69,00	R\$ 56,90	R\$ 62,95	R\$ 1.007,20
226440	Vinho rosé importado	Vinho fino rosé suave 750 ml de origem portuguesa.	LITRO	2	10	6	16	R\$ 52,00	R\$ 29,90	R\$ 40,95	R\$ 655,20
226444	Vinho rosé importado	Vinho fino rosé seco 750 ml de origem italiano.	LITRO	1	10		10	R\$ 101,50	R\$ 99,90	R\$ 100,70	R\$ 1.007,00
438744	Espumante	Espumante Brut 750 ml.	LITRO	2	10	4	20	R\$ 64,00	R\$ 31,67	R\$ 47,84	R\$ 956,70
438743	Espumante	Espumante Demi-sec 750 ml	LITRO	2	10	4	14	R\$ 69,90		R\$ 69,90	R\$ 978,60
485539	Espumante nacional	Espumante moscatel 750 ml	LITRO	2	10	4	14	R\$ 69,90		R\$ 69,90	R\$ 978,60
463575	Café	Café torrado e Moído, de 1ª Qualidade, empacotado a vácuo, acondicionado em embalagem tipo Tijolino. Embalagem de 500 g.	PCT	11	100		104	R\$ 23,16	R\$ 18,91	R\$ 21,04	R\$ 2.187,64
445485	Água Mineral Sem Gás	Água mineral sem gás. Galão de 5 L.	LITRO	7	55	10	65	R\$ 11,53	R\$ 13,00	R\$ 12,27	R\$ 797,23
445479	Água Mineral Com Gás	Água mineral com gás. Embalagem plástica de 500 ml.	GR	3	30		30	R\$ 2,10	R\$ 2,39	R\$ 2,25	R\$ 67,35
445479	Água tônica	Lata de 350 ml.	LITRO	4	20	8	38	R\$ 3,38	R\$ 3,79	R\$ 3,59	R\$ 136,23
298880	Suco de laranja	Suco, apresentação líquido, sabor variado, tipo natural. Embalagem tetrapack de 1 L.	LITRO	4	8	30	38	R\$ 4,48	R\$ 8,99	R\$ 6,74	R\$ 255,93
298883	Suco de pêssego	Suco de pêssego. Embalagem de 1 L.	LITRO	1	8		8	R\$ 4,42		R\$ 4,42	R\$ 35,36
464465	Suco de uva	Suco, apresentação polpa congelada, sabor uva, tipo natural. Embalagem de 500 g.	KG	2	12		12	R\$ 9,03	R\$ 7,50	R\$ 8,27	R\$ 99,18
464461	Suco de morango	Suco, apresentação polpa congelada, sabor morango, tipo natural. Embalagem de 500 g.	KG	3	12	15	27	R\$ 19,94	R\$ 14,50	R\$ 17,22	R\$ 464,94
486402	Suco de cajú	Suco de cajú concentrado, sem açúcar, embalagem de 500 ml	LITRO	12	80	40	120	R\$ 5,65	R\$ 7,70	R\$ 6,68	R\$ 801,00
464461	Polpa de morango	Suco, apresentação polpa congelada, sabor morango, tipo natural. Embalagem de 500 g.	KG	1	4		4	R\$ 19,94	R\$ 14,50	R\$ 17,22	R\$ 68,88
464474	Polpa de maracujá	Suco, apresentação polpa congelada, sabor maracujá, tipo natural. Embalagem de 500 g.	KG	3	8	20	28	R\$ 13,71	R\$ 14,99	R\$ 14,35	R\$ 401,80
464510	Polpa de cajú	Suco, apresentação polpa congelada, sabor caju, tipo natural. Embalagem de 500 g.	KG	3	4	25	29	R\$ 5,83	R\$ 7,50	R\$ 6,67	R\$ 193,29
217785	Refrigerante	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná. Embalagem plástica de 1l.	LITRO	11	52	50	102	R\$ 11,17	R\$ 4,50	R\$ 7,84	R\$ 799,17
217782	Refrigerante	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor limão. Embalagem plástica de 600 ml.	LITRO	4	13	20	33	R\$ 7,04	R\$ 5,31	R\$ 6,18	R\$ 203,78

217784	Refrigerante	Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor cola. Embalagem plástica de 600 ml.	LITRO	7	12	40	61	R\$ 10,24	R\$ 5,49	R\$ 7,87	R\$ 479,77
314061	Refrigerante sabor guaraná Light	Refrigerante sabor guaraná, light. Embalagem de 1 L.	LITRO	6	40	20	60	R\$ 5,88	R\$ 6,66	R\$ 6,27	R\$ 376,20
481031	Fermento para cachaça	Fermento específico para fabricação de cachaça, Saccharomyces cerevisiae. Embalagem 50g à vácuo	PCT	1	2	2	4	R\$ 25,00	R\$ 38,00	R\$ 31,50	R\$ 126,00
481031	Fermento para cerveja	Fermento específico para fabricação de cerveja artesanal, Saccharomyces cerevisiae. Tipo ALE. Embalagem 50g à vácuo	PCT	2	8	4	12	R\$ 17,85	R\$ 23,99	R\$ 20,92	R\$ 251,04
476108	Caldo de cana	Caldo de cana-de-açúcar in natura. Uso: Fabricação De Calçaça ou derivados. Embalagem de 1L	LITRO	4	20	20	40	R\$ 5,38		R\$ 5,38	R\$ 215,20
467484	Malte	Malte específico para fabricação de cerveja artesanal. Cevada maltada. Grãos in natura . Tipo: Pilsen Embalagem de 1kg	KG	1	6	4	10	R\$ 46,50	R\$ 7,99	R\$ 27,25	R\$ 272,45
438725	Angostura	Destilado de ervas tipo bitter de alta graduação alcóolica Procedência: Importado ou nacional	LITRO	1	1		1	R\$ 99,91	R\$ 222,17	R\$ 161,04	R\$ 161,04
422868	Vermute Branco	Vinho fortificado aromatizado com ervas. Procedência: Importado ou nacional	LITRO	1	2		2	R\$ 40,97	R\$ 43,97	R\$ 42,47	R\$ 84,94
422868	Vermute Tinto	Vinho fortificado aromatizado com ervas. Procedência: Importado ou nacional	LITRO	1	2		2	R\$ 39,07	R\$ 48,31	R\$ 43,69	R\$ 87,38
605694	Licor de Laranja	Licor de laranja tipo Cointreau Procedência: Importado ou nacional	LITRO	1	2		2	R\$ 36,24	R\$ 27,00	R\$ 31,62	R\$ 63,24
438725	Cynar	Destilado de alcachofra tipo bitter de alta graduação alcóolica Procedência: Importado ou nacional	LITRO	1	2		2		R\$ 52,75	R\$ 52,75	R\$ 105,50
438722	Uísque Bourbon	Bebida Alcoólica Tipo: Uísque de milho, tipo norte-americano Teor Alcoólico: 38 A 54 Procedência: Importado Nacional	LITRO	1	5		5	R\$ 125,95	R\$ 101,75	R\$ 113,85	R\$ 569,25
485605	Vinho Licoroso	Vinho Cor: Tinto Classe: Licoroso Teor Açúcar: Doce Características Adicionais: Importado Variedade De Uva: Assemblage	LITRO	1	4		4		R\$ 109,90	R\$ 109,90	R\$ 439,60
485603	Espumante rosê	Vinho Cor: Rosado Classe: Espumante Teor Açúcar: Brut Características Adicionais: Nacional Variedade De Uva: Blend De Chardonnay E Pinot Noir	LITRO	1	5		5	R\$ 141,00	R\$ 66,15	R\$ 103,58	R\$ 517,88
485540	Vinho Rosê	Vinho Cor: Rosado Classe: Mesa Teor Açúcar: Seco Características Adicionais: Importado Variedade De Uva: Pinot Noir	LITRO	1	5		5	R\$ 127,09	R\$ 99,90	R\$ 113,50	R\$ 567,48
450649	Vinho Branco Gewurztraminer	Vinho Cor: Branco Classe: Fino Teor Açúcar: Seco Características Adicionais: Teor Alcoólico: 12,5% Variedade De Uva: Gewurztraminer	LITRO	1	6		6	R\$ 61,50	R\$ 149,00	R\$ 105,25	R\$ 631,50

438752	Vinho Branco Torrentés	Vinho Cor: Branco Classe: Mesa Teor Açúcar: Seco Características Adicionais: Importado Variedade De Uva: Torrentés	LITRO	1	6		6		R\$ 178,00	R\$ 178,00	R\$ 1.068,00
226448	Vinho Branco Suave	Vinho Cor: Branco Classe: Mesa Teor Açúcar: Suave	LITRO	1	6		6	R\$ 20,90	R\$ 16,00	R\$ 18,45	R\$ 110,70
										TOTAL GRUPO 6 =	R\$ 59.511,77
463857	Açafrão	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima açafrão, aspecto físico pó. Embalagem 50 g.	PCT	3	22		22	R\$ 3,39	R\$ 12,79	R\$ 8,09	R\$ 177,98
464539	Amendoim	Condimento, matéria-prima amendoim, tipo torrado, apresentação sem casca, boa qualidade, isento de sujidades. Embalagem de 500 g.	PCT	2	16		16	R\$ 26,97	R\$ 10,80	R\$ 18,89	R\$ 302,16
459642	Azeitona preta	Azeitona preta sem caroço. Embalagem 360 g.	PCT	5	23	20	43	R\$ 9,97	R\$ 16,06	R\$ 13,02	R\$ 559,65
459638	Azeitona Verde	Azeitona verde, em conserva inteira sem caroço, em conserva. Embalagem de 170 g.	PCT	9	60	20	84	R\$ 11,63	R\$ 9,59	R\$ 10,61	R\$ 891,24
459658	Maionese	Maionese, tipo tradicional. Sachê de 200 g.	PCT	13	83	40	123	R\$ 13,36	R\$ 5,44	R\$ 9,40	R\$ 1.156,20
462824	Milho em sachê	Milho verde em conserva. Sachê de 170 g.	KG	2	14		14	R\$ 3,24	R\$ 8,00	R\$ 5,62	R\$ 78,68
462824	Milho verde	Milho verde em conserva, com grãos médios, coloração amarela, macio, líquido e translúcido, livre de impurezas. Lata de 200 g (peso drenado).	LATA	6	20	40	60	R\$ 4,82	R\$ 5,39	R\$ 5,11	R\$ 306,30
271052	Bicarbonato de sódio	Bicarbonato de sódio. Pacote de 100 g.	PCT	6	13	40	53	R\$ 10,79	R\$ 5,99	R\$ 8,39	R\$ 444,67
482951	Canela em pau	Condimento canela em pau, canela em casca ou canela em rama. Pacote com 50 g.	PCT	2	18		18	R\$ 4,18	R\$ 40,33	R\$ 22,26	R\$ 400,59
463872	Canela Moída	Condimento, apresentação moída, matéria-prima canela, aspecto físico pó, aplicação alimentação. Embalagens de 50 g.	PCT	4	14	20	34	R\$ 8,17	R\$ 10,90	R\$ 9,54	R\$ 324,19
464542	Castanha de Cajú	Condimento, matéria-prima castanha, tipo caju, apresentação assada, sem casca, boa qualidade, isento de sujidades. Embalagens de 500 g.	PCT	6	34	20	54	R\$ 69,67	R\$ 42,49	R\$ 56,08	R\$ 3.028,32
458149	Chimichurri	Chimichurri. Pacote de 250 g.	PCT	1	6		6	R\$ 14,50	R\$ 10,35	R\$ 12,43	R\$ 74,55
463891	Cominho	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó. Embalagem 50 g.	PCT	2	12		12	R\$ 11,52	R\$ 15,50	R\$ 13,51	R\$ 162,12

463892	Cravo da Índia	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cravo da índia. Condimento industrial. Embalagem de 50 g.	PCT	8	24	50	74	R\$ 5,20	R\$ 7,00	R\$ 6,10	R\$ 451,40
463894	Curry	Curry. Pacote de 50 g.	PCT	1	9		9	R\$ 11,20	R\$ 11,75	R\$ 11,48	R\$ 103,28
459670	Extrato de Tomate	Extrato de tomate deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Embalagem tetra pak de 340 g.	KG	13	66	60	126	R\$ 5,31	R\$ 6,75	R\$ 6,03	R\$ 759,78
459670	Semente de coentro	Semente de coentro. Grãos inteiros. Embalagem 100g.	KG	1	6		6	R\$ 11,00	R\$ 24,99	R\$ 18,00	R\$ 107,97
459670	Feno grego	Especiaria. Fenacho ou alforvas. Embalagem de 200g.	KG	1	4		4		R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 27,96
459670	Cardamomo	Cardamomo grão, embalagem de aproximadamente 80 g	KG	1	4		4	R\$ 29,85	R\$ 24,55	R\$ 27,20	R\$ 108,80
459670	Fumaça líquida	Condimento. Líquido. Condimento feito a partir da fumaça real capturada e condensada para uso culinário. 1l	L	1	1	1	2	R\$ 116,23	R\$ 75,00	R\$ 95,62	R\$ 191,23
455495	Fumaça em pó	Mistura Preparada Para Embutidos Cárneos. Apresentação: Pó. Aplicação: Uso Culinário. O tempero fumaça em pó é um produto desenvolvido a partir da fumaça líquida que dá sabor, cor e aroma defumado aos alimentos. Embalagem 100g	KG	1	4	2	6	R\$ 7,56	R\$ 5,00	R\$ 6,28	R\$ 37,68
463904	Folha de Louro	Condimento, apresentação natural, matéria-prima louro, aspecto físico folha seca, aplicação culinária em geral. Pacote de 4 g.	KG	8	74		74	R\$ 2,11	R\$ 3,59	R\$ 2,85	R\$ 210,90
480032	Gengibre	Gengibre em pó. Pacote de 100 g.	PCT	1	7		7	R\$ 3,50	R\$ 4,50	R\$ 4,00	R\$ 28,00
463902	Gergelim preto	Gergelim preto. Pacote de 200 g.	PCT	1	6		6	R\$ 12,30	R\$ 9,95	R\$ 11,13	R\$ 66,75
223049	Glicose de Milho	Glicose de milho - solução concentrada, transparente de alta viscosidade. Embalagem com aproximadamente 350 g.	KG	6	11	40	51	R\$ 11,66	R\$ 29,49	R\$ 20,58	R\$ 1.049,33
241553	Molho de pimenta	Molho pimenta, composição água/pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação alimentos, tipo uso culinária em geral, apresentação líquida. Embalagem garrafa de 150 ml.	UND	2	11		13	R\$ 2,62	R\$ 4,69	R\$ 3,66	R\$ 47,52

**7 - Temperos,
Condimentos,
Óleos e
Gorduras**

459653	Molho de soja	Molho de soja, tipo shoyo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, limpo. Embalagem com 150 ml.	GR	3	30		30	R\$ 9,46	R\$ 8,99	R\$ 9,23	R\$ 276,75
459672	Molho de Tomate	Molho de tomate, tradicional, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da entrega do produto. Embalagem de 340 g.	PCT	9	36	45	81	R\$ 3,19	R\$ 6,00	R\$ 4,60	R\$ 372,20
459655	Molho Inglês	Molho inglês, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência. Embalagem de 150 ml.	GR	2	20		20	R\$ 6,60	R\$ 5,65	R\$ 6,13	R\$ 122,50
463825	Mostarda em grãos	Mostarda em grão. Embalagem com 1 kg.	KG	1	1		1	R\$ 32,00	R\$ 49,90	R\$ 40,95	R\$ 40,95
463912	Noz Moscada	Noz moscada, moída, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 20 g.	PCT	4	25	8	33	R\$ 6,11	R\$ 8,53	R\$ 7,32	R\$ 241,56
463916	Orégano	Orégano desidratado. Pacote de 10 g.	PCT	11	82	20	102	R\$ 16,39	R\$ 5,75	R\$ 11,07	R\$ 1.129,14
463918	Páprica doce	Páprica doce. Pacote de 50 g.	KG	4	35	5	40	R\$ 4,16	R\$ 2,90	R\$ 3,53	R\$ 141,20
463917	Páprica picante	Páprica picante. Pacote de 100 g.	KG	3	22	5	27	R\$ 8,87	R\$ 2,60	R\$ 5,74	R\$ 154,85
463925	Pimenta calabresa	Pimenta calabresa. Pacote de 100 g.	KG	3	17	5	22	R\$ 8,53	R\$ 11,10	R\$ 9,82	R\$ 215,93
463921	Pimenta do Reino	Pimenta do reino preta em grão. Pacote de 15 g.	KG	8	73		73	R\$ 3,90	R\$ 6,20	R\$ 5,05	R\$ 368,65
463920	Pimenta do reino em pó	Pimenta do reino preta moída. Embalagem de 50 g.	KG	6	56		56	R\$ 1,86	R\$ 13,29	R\$ 7,58	R\$ 424,20
463926	Pimenta caiena	Pimenta em pó de cor avermelhada. Embalagem de 100g.	KG	1	6		6		R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 53,40
480306	Pimenta síria	Pimenta da jamaica. Em grãos .Especiaria. Embalagem de aproximadamente 100g.	KG	1	6		6		R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 51,00
463929	Pimenta branca	Pimenta branca em grão. Pacote de 110 g	KG	1	1		1	R\$ 15,70	R\$ 12,00	R\$ 13,85	R\$ 13,85
454018	Sal Grosso	Sal grosso, grau alimentício, não iodado, constituído por cristais de cloreto de sódio de granulometria de tamanho diferenciado (cristais grandes). Embalagem plástica de 1 kg.	KG	1	4		4	R\$ 2,76	R\$ 4,39	R\$ 3,58	R\$ 14,30
461092	Sal Refinado	Sal refinado-iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Embalagem em plástico de polietileno de 1 kg.	KG	8	39	35	74	R\$ 1,29	R\$ 2,69	R\$ 1,99	R\$ 147,26
463936	Tomilho	Tomilho Seco. Pacote de 100 g.	KG	2	15		15	R\$ 7,25	R\$ 7,80	R\$ 7,53	R\$ 112,88
340581	Vinagre de maçã	Vinagre de maçã. Frasco com 500 ml.	LITRO	5	26	15	41	R\$ 3,43	R\$ 15,35	R\$ 9,39	R\$ 384,99

217097	Vinagre de Arroz	Vinagre, matéria-prima arroz, acidez 4, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. Embalagem de 750 ml.	LITRO	2	7	4	11	R\$ 1,39	R\$ 8,91	R\$ 5,15	R\$ 56,65
217093	Vinagre Vinho branco	Vinagre, matéria-prima vinho branco. Embalagem de 500 ml.	LITRO	6	40	20	60	R\$ 12,99	R\$ 5,75	R\$ 9,37	R\$ 562,20
217092	Vinagre vinho tinto	Vinagre, matéria-prima vinho tinto. Embalagem de 500 ml.	LITRO	3	22		22	R\$ 5,04	R\$ 5,75	R\$ 5,40	R\$ 118,69
217096	Vinagre de álcool	Vinagre de álcool. Frasco com 500 ml.	LITRO	1	10		10	R\$ 1,32	R\$ 7,89	R\$ 4,61	R\$ 46,05
457771	Wasabi	Wasabi em pasta - raiz forte japonesa. Cor verde. Apresentação em pasta. Do produto. Para uso em sashimi, sushi, soba, udon, carnes e outros. Embalagem de 120 g.	KG	1	4		4		R\$ 75,25	R\$ 75,25	R\$ 301,00
459636	Azeitona verde	Azeitona verde com caroço. Embalagem de 500 g.	KG	2	11		11	R\$ 19,66	R\$ 29,91	R\$ 24,79	R\$ 272,64
459667	Mostarda amarela	Mostarda amarela, líquida. Embalagem de 250 g.	KG	2	16		16	R\$ 6,30	R\$ 14,84	R\$ 10,57	R\$ 169,12
466576	Cebola em conserva	Cebola em conserva. Embalagem de 360 g.	KG	1	4		4	R\$ 6,00	R\$ 10,80	R\$ 8,40	R\$ 33,60
459670	Polpa de tomate	Polpa de tomate. Embalagem de 500 g.	KG	3	22		22	R\$ 6,07	R\$ 3,69	R\$ 4,88	R\$ 107,36
460486	Palmito	Palmito em conserva. Embalagem de 300 g.	KG	1	8		8	R\$ 11,29	R\$ 35,79	R\$ 23,54	R\$ 188,32
463937	Colorau	Colorau/Colorífico. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem de 100 g.	KG	3	14	10	24	R\$ 0,98	R\$ 1,35	R\$ 1,17	R\$ 27,96
327769	Sardinha em óleo	Sardinha em conserva de óleo. Embalagem de 130 g.	KG	2	16		16	R\$ 4,44	R\$ 11,50	R\$ 7,97	R\$ 127,52
464011	Leite de coco	Leite de coco em garrafa de vidro. Embalagem de 500 ml.	LITRO	11	50	50	105	R\$ 7,62	R\$ 9,86	R\$ 8,74	R\$ 917,70
448996	Atum em óleo	Atum sólido, enlatado, conserva em óleo. Embalagem de 170 g.	KG	2	10	10	20	R\$ 9,34	R\$ 9,92	R\$ 9,63	R\$ 192,60
481040	Geleia de hortelã	Geléia de hortelã. Embalagem de 120 g.	KG	1	5		5	R\$ 30,40		R\$ 30,40	R\$ 152,00
459663	Catchup	Catchup. Embalagem de 380 g.	KG	1	4		4	R\$ 9,77	R\$ 10,88	R\$ 10,33	R\$ 41,30
459643	Azeitona preta	Azeitona preta com caroço. Embalagem 170 g.	KG	3	23		23	R\$ 14,18	R\$ 20,11	R\$ 17,15	R\$ 394,34
463693	Óleo Vegetal	Óleo vegetal comestível, matéria-prima milho, aplicação culinária em geral, tipo refinado. Embalagem de 500 ml.	LITRO	4	20	20	40	R\$ 14,59	R\$ 15,89	R\$ 15,24	R\$ 609,60
463692	Óleo de Soja	Óleo de Soja. Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária em geral. Garrafa de 900 ml.	LITRO	12	48	70	118	R\$ 8,20	R\$ 16,99	R\$ 12,60	R\$ 1.486,21
433324	Óleo de gergelim torrado	Óleo de gergelim torrado. Frasco de 120 ml.	L	1	10		10		R\$ 15,70	R\$ 15,70	R\$ 157,00
463695	Azeite de dendê	Azeite de dendê. Embalagens de 500 ml.	LITRO	2	15	4	19	R\$ 9,59	R\$ 17,99	R\$ 13,79	R\$ 262,01
456693	Azeite de Oliva Extra-Virgem	Azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de 0,5%. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Embalagem com 500 ml.	LITRO	18	161	10	171	R\$ 47,79	R\$ 38,99	R\$ 43,39	R\$ 7.419,69
463700	Gordura para folhados	Gordura vegetal para folhados com teor mínimo de 80% de lipídeos. Barra de 2kg	KG	2	10	4	14	R\$ 53,30	R\$ 38,38	R\$ 45,84	R\$ 641,76
468434	Aniz estrelado	Especiaria. Embalagem com grãos inteiros, sem sujidades. Embalagem com aproximadamente 20g	KG	1	4	1	5		R\$ 10,81	R\$ 10,81	R\$ 54,05

463994	Açúcar refinado	Açúcar refinado. Embalagem 1 kg.	KG	19	40	150	190	R\$ 4,47	R\$ 6,29	R\$ 5,38	R\$ 1.022,20
440671	Liga neutra	Liga neutra - estabilizante para sorvete em pó. Pote com 250 g.	KG	4	16	15	31	R\$ 10,31	R\$ 9,02	R\$ 9,67	R\$ 299,62
279601	Mel de abelha	Mel de abelhas, embalagem plástica, atóxica, com tampa de lacre, deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, deve seguir a legislação de rotulagens, registro no SIF e CISPOA ou SIM. Pote/garrafa de 500 ml.	LITRO	8	37	40	77	R\$ 19,29	R\$ 18,72	R\$ 19,01	R\$ 1.463,39
462611	Goiabada	Doce de goiaba. Embalagem de 300 g.	KG	8	16	60	76	R\$ 9,12	R\$ 19,90	R\$ 14,51	R\$ 1.102,76
380095	Essência de baunilha	Essência de baunilha líquida, cor âmbar escuro, homogênea, embalada em frasco plástico resistente. Embalagem de 30 ml.	LITRO	4	18	20	38	R\$ 8,88	R\$ 10,70	R\$ 9,79	R\$ 372,02
487591	Goiabada	Goiabada tipo cascão, embalagem de 400 g	KG	3	10	20	30	R\$ 7,40	R\$ 28,04	R\$ 17,72	R\$ 531,60
610381	Cera de abelha alveolada	Folha de cera de abelha alveolada. Pacote de 1kg em Folha	PCT	1	1	9	10	R\$ 74,47	R\$ 72,00	R\$ 73,24	R\$ 732,35
466074	Chantilly	Chantilly, embalagem de 1 L	CX	7	12	50	62	R\$ 17,83	R\$ 25,50	R\$ 21,67	R\$ 1.343,23
462625	Glacê real	Mistura em pó para uso decorativo que endurece ao secar 400g	KG	4	6	30	36	R\$ 30,65	R\$ 14,03	R\$ 22,34	R\$ 804,24
										TOTAL GRUPO 8 =	R\$ 31.918,08
483494	Ácido cítrico	Ácido cítrico em pó. Embalagem com 50 g.	KG	2	10	10	20	R\$ 12,35	R\$ 8,46	R\$ 10,41	R\$ 208,10
298918	Emulsificante	Emulsificante para fins alimentícios, em pasta. Embalagem com 250 g.	KG	2	10	10	20	R\$ 23,37	R\$ 27,00	R\$ 25,19	R\$ 503,70
462720	Gelatina incolor (folhas)	Gelatina em folhas incolor. Embalagem com 10 g.	KG	2	8	10	18	R\$ 4,99	R\$ 17,85	R\$ 11,42	R\$ 205,56
462723	Gelatina incolor (pó)	Gelatina em pó sem sabor. Embalagem com 45 g contendo 2 sachês.	KG	15	50	100	150	R\$ 2,40	R\$ 9,94	R\$ 6,17	R\$ 925,50
467577	Ovo	Ovo branco, médio, de galinha, fresco, casca firme e homogênea, liso, limpo, sem rachadura. Embalagem primária: cx com 30 (trinta) unidades.	CX	19	65	120	185	R\$ 31,37	R\$ 21,99	R\$ 26,68	R\$ 4.935,80
446627	Ovo desidratado	Ovo Processado Origem: Galinha Apresentação: Desidratado Tipo: Inteiro Processamento: Pasteurizado	KG	1	2		2	R\$ 18,93	R\$ 36,80	R\$ 27,87	R\$ 55,73
374741	Pectina	Pectina cítrica em pó, de baixo teor de metoxilação. Embalagem com 50 g.	KG	4	13	20	33	R\$ 33,33	R\$ 31,79	R\$ 32,56	R\$ 1.074,48
479082	Tripa artificial	Tripa artificial de colágeno, fina Diâmetro: 24 mm. Rolo 15 M. Pacote com 3 unidades.	PACOTE	3	25	5	30	R\$ 17,67	R\$ 38,90	R\$ 28,29	R\$ 848,55

446628	Ovo processado	Ovo processado, origem galinha, apresentação desidratado, tipo clara, pro cessamento pasteurizado. Embalagem de 1 kg.	KG	2	5	6	11	R\$ 56,50	R\$ 94,80	R\$ 75,65	R\$ 832,15
428616	Protetor de barba e bigode	Protetor de Barba e Bigode em Tnt branco com 200 peças	PCT	1	3	5	8		R\$ 143,80	R\$ 143,80	R\$ 1.150,40
464587	Batata frita congelada	Batata palito congelada. Embalagem de 1 kg.	KG	1	6		6	R\$ 26,73	R\$ 16,99	R\$ 21,86	R\$ 131,16
385112	Máscara descartável	Máscara, tipo antialérgico, tipo uso descartável/único, tipo fixação elástico, aplicação em cirurgias, características adicionais gramatura 30 g/m², tripla camada de filtragem, formato retangular, cor branca. Embalagem de 50 unidades.	CX	28	75	200	275	R\$ 10,95	R\$ 21,25	R\$ 16,10	R\$ 4.427,50
613719	Jaleco descartável	Jaleco descartável tipo manga longa. Pacote com 10 unidades.	PCT	7	50	20	70	R\$ 17,60	R\$ 24,99	R\$ 21,30	R\$ 1.490,65
620105	Luva cirúrgica	Luvas de vinil descartáveis, projetadas para proteger as mãos em ambientes onde há exposição a substâncias químicas, bactérias e outros agentes contaminantes. Tamanho: M. Caixa com 100 unidades	CX	16	60	100	160	R\$ 15,88	R\$ 27,08	R\$ 21,48	R\$ 3.436,80
228366	Pano de limpeza	Pano limpeza, tipo perfex, material 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento 300 m, largura 33 cm, características adicionais microperfurado/gramatura 41g/m2/multiuso, aplicação uso geral, cor verde, tipo bobima (unidade).	UND	4	20	20	40	R\$ 59,89	R\$ 71,99	R\$ 65,94	R\$ 2.637,60
428616	Touca hospitalar	Touca hospitalar, material não tecido 100% polipropileno, modelo com elástico em toda volta, com cor, gramatura cerca de 30 g/m2, tamanho único, tipo uso descartável, característica adicional 01 hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Embalagem com 100 unidades.	CX	24	90	150	240	R\$ 11,80	R\$ 11,90	R\$ 11,85	R\$ 2.844,00
463157	Detergente Neutro	Detergente neutro. Embalagem de 500 ml.	LITRO	16	80	80	160	R\$ 2,67	R\$ 2,25	R\$ 2,46	R\$ 393,60
419326	Esponja	Esponja multiuso, dupla face, não risca. Embalagem com 10 unidades.	PCT	12	60	60	120	R\$ 6,68	R\$ 8,02	R\$ 7,35	R\$ 882,00
266372	Papel toalha	Papel toalha bobina (20cm x 200m) para uso em cozinha industrial.	UND	9	50	40	90	R\$ 18,62	R\$ 18,89	R\$ 18,76	R\$ 1.687,95
269943	Álcool 70° sem perfume	Álcool em gel 70%, sem perfume. Embalagem de 1L.	KG	12	60	60	120	R\$ 14,08	R\$ 13,50	R\$ 13,79	R\$ 1.654,80
340210	Plástico filme	Filme embalagem, material pvc- cloreto de polivinila, tipo filme esticável, largura 28 cm, comprimento 100 m, transmitância transparente (unidade).	UND	16	60	100	160	R\$ 8,04	R\$ 20,90	R\$ 14,47	R\$ 2.315,20

317178	Papel alumínio	Papel alumínio, comprimento 50 m, largura 45 cm, apresentação rolo (unidade).	UND	8	30	50	80	R\$ 8,99	R\$ 24,79	R\$ 16,89	R\$ 1.351,20
246436	Papel manteiga	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura 40 g/m2, comprimento 297 cm, largura 210 cm, cor branca, formato a4, aplicação desenho técnico. Rolo 50m.	UND	9	25	60	85	R\$ 18,90	R\$ 20,90	R\$ 19,90	R\$ 1.691,50
477828	Saco de porcionar	Bobina de saco plástico (35cm x 20cm) - Embalagem 200 m.	UND	14	60	80	140	R\$ 17,30	R\$ 32,99	R\$ 25,15	R\$ 3.520,30
206994	Rolo de barbante	Rolo de barbante de algodão 184m (unidade).	UND	1	4	3	7	R\$ 7,43	R\$ 19,70	R\$ 13,57	R\$ 94,96
244540	Palito de churrasco	Palito em madeira para espeto de churrasco, 25cm x 3,5cm. Embalagem com 100 unidades.	PCT	2	9	10	19	R\$ 4,06	R\$ 17,95	R\$ 11,01	R\$ 209,10
302533	Rolha de cortiça	Rolha de cortiça cônica 27x23x19. Embalagem com 100 unidades	PCT	1	3		3		R\$ 56,97	R\$ 56,97	R\$ 170,91
601212	Rolo TNT	Rolo TNT 60g com 50 metros de comprimento x 1 metro e 40 cm de largura	ROLO	1	2		2	R\$ 72,00	R\$ 53,90	R\$ 62,95	R\$ 125,90
254544	Tampa	Tampa Metal, Material: metal, Formato: Circular. Aplicação: Fechamento de Garrafa Diâmetro: 26 MM tipo PRY OFF. Pacote com 100 und	PCT	1	2	1	3		R\$ 18,99	R\$ 18,99	R\$ 56,97
428400	Garrafa de vidro	Garrafa Material: Vidro, Capacidade: 600 ml Aplicação: Cerveja Cor: Âmbar	UND	13	30	100	130		R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 388,70
451994	Copo plástico	Copo plástico ABNT polipropileno descartável 150ml branco. Pacote com 100 und	PCT	5	41		41	R\$ 3,44	R\$ 6,69	R\$ 5,07	R\$ 207,67
618311	Copo plástico	Copo plástico ABNT polipropileno, possui capacidade para 50ml, para café, descartável. Aprovado pela ABNT Norma NBR 14.865. Capacidade: 50ml. Embalagem 100 unidades.	PCT	4	31		31	R\$ 2,19	R\$ 3,99	R\$ 3,09	R\$ 95,79
371734	Embalagem de plástico	Pote Alimentos, Material: Poliestireno Atóxico, Capacidade: 240 ML, Características Adicionais: Descartável, ComTampa. Pacote com 25 unidades	PCT	6	26	25	51	R\$ 36,99	R\$ 15,81	R\$ 26,40	R\$ 1.346,40
478200	Tecido 100% algodão	Tecido versátil, não desfia, 100% algodão. Metro. Liso ou estampado	METRO	1	5		5	R\$ 4,20	R\$ 21,90	R\$ 13,05	R\$ 65,25
376178	Embalagem para iogurte	Pote comtampa: embalagempara iogurte, modelo galvanotec, material PET, cor branco, REDONDO. Capacidade 60 ml. Pacote com 10 unidades	PCT	9	35	50	85	R\$ 10,13	R\$ 10,80	R\$ 10,47	R\$ 889,53

9 - Diversos

237114	Antioxidante para embutidos	Antioxidante para embutidos (Açúcar, sal (18%), antioxidantes ERITOBARTO DE SÓDIO INS316 e ÁCIDO ASCÓRBICO INS300 e acidulante ÁCIDO CÍTRICO INS330) EM PÓ - pacote de 250 g	PCT	2	9	3	12		R\$ 19,90	R\$ 19,90	R\$ 238,80
236206	Emulsificante para produtos cárneos	Emulsificante para produtos cárneos (Tripolifosfato de sódio), pó fino branco -Embalagem de 250 g	PCT	2	9	3	12	R\$ 10,22	R\$ 16,50	R\$ 13,36	R\$ 160,32
237114	Fixador de cor para embutidos	Fixador de cor para embutidos carneos (eritobaro de sódio + ácido ascórbico) - empó - Embalagem de 250 g	PCT	2	8	3	11	R\$ 46,69	R\$ 12,39	R\$ 29,54	R\$ 324,94
236604	Sal de cura	Sal de cura IV (nitrito). Embalagem de 1 kg.	KG	1	3	4	7	R\$ 21,16	R\$ 19,90	R\$ 20,53	R\$ 143,71
236604	Sal de cura LF	Sal de cura LF(nitrato/nitrito), empó - Aplicação: manter coloração de linguiças e salames - pacote de 250g	PCT	1	4	1	5	R\$ 21,16	R\$ 24,90	R\$ 23,03	R\$ 115,15
608461	Bisnaga De Plástico Para Embalar Mel	Bisnaga De Plástico Para Embalar Mel de 280 Gramas 500 G, Características Adicionais: ComTampa Rosqueável de Alumínio	UND	2	20		20	R\$ 4,23	R\$ 36,23	R\$ 20,23	R\$ 404,60
253452	Embalagem de vidro	Pote Alimentos, Material: Vidro; Cor: Incolor, Capacidade:700 mL. Finalidade: Envazamento De Doce. Formato: Cilíndrico. Diâmetro: 14 CM. Altura: 12 CM. Temperatura Utilização: 100 °C	UND	5	20	30	50	R\$ 30,66	R\$ 64,90	R\$ 47,78	R\$ 2.389,00
450210	Forma de papel	Fôrma de papel retangular, capacidade 300 g. Tipo Papel: Kraft. Tamanho: 9 Cm X 20 Cm X 4,5 Cm. Aplicação: Acondicionamento De bolo inglês. Embalagem com 100 unidades	PCT	1	2	4	6	R\$ 52,97	R\$ 69,99	R\$ 61,48	R\$ 368,88
445811	Forma de papel	Fôrma de papel encerado redonda, capacidade 500 g. Embalagem com 100 unidades	PCT	3	2	20	22	R\$ 21,17	R\$ 24,99	R\$ 23,08	R\$ 507,76
442265	Frasco pet	FRASCO PET 300ML C/ TAMPA LACRE - CRISTAL C/ BRANCO fardo com 100 und	UND	2	1	15	16	R\$ 56,20		R\$ 56,20	R\$ 899,20
440791	Glutamato monossódico	Glutamato monossódico em pó, sabor umami, uso culinário. Embalagem de 30 g.	PCT	3	16	6	22	R\$ 40,46	R\$ 11,90	R\$ 26,18	R\$ 575,96
455828	Corante alimentar em pó	Corante alimentar em pó, cor variada (verde, azul, vermelha, branco e dourado). Tubo 25g.	UND	3	8	15	23	R\$ 6,50	R\$ 17,90	R\$ 12,20	R\$ 280,60
459586	Cremor de tártaro	Cremor de tártaro, fermento químico para panificação.Embalagem de 50 g	PCT	2	6	10	16	R\$ 14,90	R\$ 7,40	R\$ 11,15	R\$ 178,40
460247	Essência flor de laranjeira	Essência aromática - flor de laranjeira para fins alimentícios, embalagem de 1L	FRASCO	1	1	1	2	R\$ 49,46		R\$ 49,46	R\$ 98,92

606773	Extrato de própolis apis flora solução gotas	Extrato de própolis líquida. Resultado da combinação das melhores própolis brasileiras. Extrato compadronização EPP-AF®. Sem glúten. Registro SIF/SIE ou SISBI. Embalagem de 30 mL	FRASCO	4	4	32	36	R\$ 18,97	R\$ 28,99	R\$ 23,98	R\$ 863,28
606773	Geléia real	A Geleia Real é uma substância gelatinosa produzida pelas abelhas jovens exclusivamente para alimentação da Rainha da colmeia. Geleia real 30g (unidade). Registro SIF/SIE ou SISBI	KG	3	4	20	24		R\$ 66,67	R\$ 66,67	R\$ 1.600,08
606773	Pólen Apícola Desidratado	Pólen Apícola Desidratado em Grãos. Pote com 60g. Caixa c/24 un.(peso bruto: 1,92 kg). Dimensões: 240x220x130 mm.Registro SIF/SIE ou SISBI	POTE	3	4	20	24		R\$ 138,33	R\$ 138,33	R\$ 3.319,92
467538	Melhorador de pão	Preparado Panificação Tipo: Melhorador De Farinha de panificação. Composição: Ácido Ascórbico e Alfa Amilase. Apresentação: Pó. Embalagem 300g	KG	3	10	15	25	R\$ 25,44	R\$ 18,30	R\$ 21,87	R\$ 546,75
457769	Hondashi	Tempero oriental. Uso culinário. Caldo a base de peixe Bonito em pó. Embalagem de 60g.	KG	1	4		4		R\$ 11,07	R\$ 11,07	R\$ 44,28
611694	Barra Magnética	Tipo: Barra Magnética. Material: Polipropileno E Aço Inoxidável Altura: 1,3 CM Características Adicionais: Buchas E Parafusos Para Fixação Aplicação: Suporte Para Facas. Comprimento: 55 CM Cor: Preto. Largura: 5 CM	UND	2	10	5	15	R\$ 34,60	R\$ 49,87	R\$ 42,24	R\$ 633,53
455522	moedor de pimenta	Tipo: Moedor De Pimenta Diâmetro: 7 CM Aplicação: uso culinário. Comprimento: 28 CM	UND	1	5	2	7		R\$ 44,90	R\$ 44,90	R\$ 314,30
615510	Display informativo	Material: Acrílico Transmitância: Transparente Largura: 30 CM Espessura: 2 MM Altura: 42 CM Características Adicionais: Display Vertical Com Fixação Por Fita Dupla-Face Aplicação: Porta Folha Informativo	UND	10	50	50	100	R\$ 39,00	R\$ 7,18	R\$ 23,09	R\$ 2.309,00
441333	Tábua para corte	Prancha Alimentos Material: Polietileno Comprimento: 50 CM Largura: 30 CM Espessura: 1,50 CM Cores: Verde, Vermelha, Branco, Marrom, Amarela, Azul	UND	3	15	15	30	R\$ 72,46	R\$ 64,36	R\$ 68,41	R\$ 2.052,30
431350	Tigela Porcelana	Recipiente Alimentos Material: Porcelana Capacidade: 500 ML Aplicação: Cozinha Formato: Tijela Diâmetro Mínimo: 8 CM Altura Mínima: 4 CM	UND	4	20	20	40	R\$ 13,09	R\$ 20,89	R\$ 16,99	R\$ 679,60
431350	Tigela Ramequim	Recipiente Alimentos Material: Porcelana Capacidade: 100 ML Aplicação: Cozinha Formato: Tijela Diâmetro Mínimo: 8 CM Altura Mínima: 4 CM. Embalagem com 10 Unidades	UND	13	50	80	130	R\$ 7,03	R\$ 8,92	R\$ 7,98	R\$ 1.036,75

601149	Garrafa Térmica	Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável Capacidade: 1,50 L Características Adicionais: Com Anel De Silicone E Dupla Parede Interna	UND	1	5	4	9	R\$ 97,00	R\$ 53,90	R\$ 75,45	R\$ 679,05
357253	rolo de massa	Rolo Massa Material: Aço Inoxidável Tamanho: 40 CM Aplicação: Regulagem Da Espessura Da Massa Uso: Manual	UND	4	20	20	40	R\$ 58,56	R\$ 69,35	R\$ 63,96	R\$ 2.558,20
261597	ralador de alimentos	Ralador Alimento Material: Aço Inoxidável Tipo: Manual Quantidade Faces: 4 Aplicação: Cozinha	UND	3	16	5	21	R\$ 16,22	R\$ 35,62	R\$ 25,92	R\$ 544,32
397251	Pote Alimentos tipo Bowl	Pote Alimentos tipo Bowl Material: Aço Inoxidável Formato: Redondo Capacidade: 2,5 L Características Adicionais: Sem Tampa Diâmetro Boca: 18 CM	UND	4	16	20	36	R\$ 23,61	R\$ 36,80	R\$ 30,21	R\$ 1.087,38
605626	Porta tempero	Material: Aço Inox / Vidro / Pp Tipo: Porta Tempero Condimentos Diâmetro: 15,7 CM Altura: 18,7 CM Características Adicionais: Com Base Giratória, Tampa Com 3 Furos Aplicação: Mesa Capacidade: Cada Pote 120 ML	UND	1	5	3	8	R\$ 103,96	R\$ 71,67	R\$ 87,82	R\$ 702,52
435656	Acendedor de fogão	Acendedor Fogão Material Cabo: Plástico Tipo: Manual Material: Plástico Características Adicionais: Recarregável Com Isqueiro	UND	1	10		10	R\$ 7,16	R\$ 22,29	R\$ 14,73	R\$ 147,25
602989	Isqueiro Portátil	Isqueiro Portatil Tamanho Padrão: Grande Comprimento: 8 CM Cor: Variada	UND	3	24		24	R\$ 5,11	R\$ 16,90	R\$ 11,01	R\$ 264,12
441073	Gás para maçarico portátil	Cilindro Gás Material: Descartável Tipo Gás: Metil Acetileno Propadieno Volume: 400 GR Características Adicionais: Cilindro Descartável Para Maçarico Portátil	UND	2	12		12	R\$ 46,22	R\$ 40,14	R\$ 43,18	R\$ 518,16
										TOTAL GRUPO 9 =	R\$ 69.442,42
										TOTAL GERAL =	R\$ 377.228,97